
DECIZII

DECIZIA (UE) 2021/747 A CONSILIULUI 

din 3 mai 2021

de numire a patru membri și a nouă supleanți, propuși de România, în Comitetul Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305,

având în vedere Decizia (UE) 2019/852 a Consiliului din 21 mai 2019 cu privire la stabilirea componenței Comitetului 
Regiunilor (1),

având în vedere propunerile guvernului român,

întrucât:

(1) În temeiul articolului 300 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Comitetul Regiunilor este 
compus din reprezentanți ai colectivităților regionale și locale care sunt fie titularii unui mandat electoral în cadrul 
unei autorități regionale sau locale, fie răspund din punct de vedere politic în fața unei adunări alese.

(2) La 10 decembrie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2019/2157 (2) de numire a membrilor și supleanților 
Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025. La 11 februarie 2021, Consiliul a 
adoptat Decizia (UE) 2021/172 (3) de numire a unui membru și a unui supleant propuși de România în Comitetul 
Regiunilor.

(3) Patru locuri de membru în Comitetul Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor domnului 
Decebal FĂGĂDĂU (Mayor of Constanța Municipality, Constanța County), domnului Victor MORARU (President of 
Ialomița County Council), domnului Ion PRIOTEASA (President of Dolj County Council) și domnului Marius Horia 
ȚUȚUIANU (President of Constanța County Council).

(4) Au devenit vacante nouă locuri de supleanți ca urmare a încheierii mandatelor domnului Ștefan ILIE (Mayor of 
Luncavița Commune, Tulcea County), domnului Emil Radu MOLDOVAN (President of Bistrița-Năsăud County Council), 
care a demisionat, domnului Petre Emanoil NEAGU (President of Buzău County Council), care a demisionat, domnului 
Cosmin NECULA (Mayor of Bacău Municipality, Bacău County), domnului Emilian OPREA (Mayor of Chitila City, Ilfov 
County), care a demisionat, domnului Marian PETRACHE (President of Ilfov County Council), domnului Horia 
TEODORESCU (President of Tulcea County Council), care a demisionat, domnului Mădălin-Ady TEODOSESCU (Mayor 
of Balș City, Olt County) și domnului Bogdan Andrei TOADER (President of Prahova County Council).

(5) Guvernul român i-a propus pe domnul Daniel BĂLUȚĂ (Mayor of District 4, Bucharest Municipality), pe domnul Petre 
Emanoil NEAGU (President of Buzău County Council), pe domnul Alin-Adrian NICA (President of Timiș County Council) și 
pe domnul Corneliu ȘTEFAN (President of Dâmbovița County Council), toți reprezentanți ai unor organisme locale sau 
regionale cu răspundere politică în fața unei adunări alese, în calitatea de membri ai Comitetului Regiunilor pentru 
durata rămasă a mandatului actual, și anume până la 25 ianuarie 2025.

(6) Guvernul român i-a propus pe domnul Ionel Ovidiu BOGDAN (President of Maramureș County Council), domnul 
Iustin-Marinel CIONCA-ARGHIR (President of Arad County Council), doamna Aurelia FEDORCA (Mayor of Negrești 
Oaș, Satu Mare County), domnul Adrian Ionuț GÂDEA (President of Teleorman County Council), domnul Dănuț GROZA 
(Mayor of Sânnicolau Mare, Timiș County), domnul Florin Tiberiu IACOB-RIDZI (Mayor of Petroșani Municipality, 
Hunedoara County), domnul Ștefan ILIE (Mayor of Tulcea Municipality, Tulcea County), domnul Ion MÎNZÎNĂ (President 

(1) JO L 139, 27.5.2019, p. 13.
(2) JO L 327, 17.12.2019, p. 78.
(3) JO L 50, 15.2.2021, p. 7.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 160/104                                                                                                                                         7.5.2021  



of Argeș County Council) și domnul Dorin Cosmin VASILE (President of Dolj County Council), toți reprezentanți ai unor 
organisme locale sau regionale cu răspundere politică în fața unei adunări alese, în calitatea de supleanți ai 
Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, și anume până la 25 ianuarie 2025,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următorii reprezentanți ai unor organisme locale sau regionale, cu răspundere politică în fața unei adunări alese, sunt numiți în 
Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 ianuarie 2025:

(a) în calitatea de membri:

— domnul Daniel BĂLUȚĂ, Mayor of District 4, Bucharest Municipality;

— domnul Petre Emanoil NEAGU, President of Buzău County Council;

— domnul Alin-Adrian NICA, President of Timiș County Council;

— domnul Corneliu ȘTEFAN, President of Dâmbovița County Council;

și

(b) în calitatea de supleanți:

— domnul Ionel Ovidiu BOGDAN, President of Maramureș County Council;

— domnul Iustin-Marinel CIONCA-ARGHIR, President of Arad County Council;

— doamna Aurelia FEDORCA, Mayor of Negrești Oaș, Satu Mare County;

— domnul Adrian Ionuț GÂDEA, President of Teleorman County Council;

— domnul Dănuț GROZA, Mayor of Sânnicolau Mare, Timiș County;

— domnul Florin Tiberiu IACOB-RIDZI, Mayor of Petroșani Municipality, Hunedoara County;

— domnul Ștefan ILIE, Mayor of Tulcea Municipality, Tulcea County;

— domnul Ion MÎNZÎNĂ, President of Argeș County Council;

— domnul Dorin Cosmin VASILE, President of Dolj County Council.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 3 mai 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

A. P. ZACARIAS

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7.5.2021                                                                                                                                         L 160/105  


	Decizia (UE) 2021/747 a Consiliului din 3 mai 2021 de numire a patru membri și a nouă supleanți, propuși de România, în Comitetul Regiunilor 

